
RESOLUÇÃO Nº 017/2018-COU, DE 5 DE julho DE 2018. 

 

 

 

Aprova a Proposta Orçamentária da 

Universidade Estadual do Oeste do 

Paraná (Unioeste) para o exercício de 

2019.  

 

 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da Universidade Estadual do 

Oeste do Paraná (Unioeste), em reunião ordinária realizada no 

dia 5 de julho do ano de 2018;  

 

Considerando o contido na CR nº 54530/2018, de 18 de 

junho de 2018; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar, conforme o Anexo desta Resolução, a 

Proposta Orçamentária da Universidade Estadual do Oeste do 

Paraná (Unioeste) para o exercício de 2019. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

 

Cascavel, 5 de julho de 2018. 

 

 

 

 

 

Moacir Piffer, 

Presidente do Conselho Universitário (COU) em exercício.



2 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 017/2018-COU, DE 5 DE JULHO DE 2018. 

 

UNIDADE:  4534 - UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ - UNIOESTE 

P
ro

je
to

 

A
ti

v
id

a
d

e
 a) 4127-Gestão das Atividades de Ensino, Pesquisa e Extensão da Unioeste; 

b) 4128- Gestão de Serviços – Unioeste (energia elétrica, telefonia, água e esgoto e teleprocessamento); 
c) 4178- Gestão do Hospital Universitário da Unioeste; 
d) 9017 - Encargos Sociais (PASEP); 
e) 4170 : Gestão do Hospital Universitário da Unioeste (Funsaúde). 

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA - 2019 

ESPÉCIE FONTE 

    SERVIÇOS         

ÁGUA, LUZ E  ESTAGIÁRIOS TERCEIRIZADOS PASEP HOSPITAL ENSINO TOTAL  

TELEFONE   ENSINO   UNIVERSITÁRIO SUPERIOR PROPOSTA 

            ORÇAMENTÁRIA 

Pessoal e 
Encargos Sociais 

100         200.721.059,85  513.525.765,71  714.246.825,56 

107             0,00 

125             0,00 

132             0,00 

250             0,00 

281             0,00 

284             0,00 

Tesouro         200.721.059,85 513.525.765,71 714.246.825,56 

Outras Fontes         0,00 0,00 0,00 

Total         200.721.059,85 513.525.765,71 714.246.825,56 

 



3 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 017/2018-COU, DE 5 DE JULHO DE 2018. 

 

Outras Despesas 
Correntes  - 

Despesas  com 
Custeio/ 

Manutenção 

100  7.087.360,00  2.172.000,00 3.583.000,00  6.204.233,12  37.550.000,00  19.334.700,99 75.931.294,11 

107             0,00 

125             0,00 

132             0,00 

250         
44.000.000,00 

       
13.878.505,70  57.878.505,70 

281         
0,00 

         
7.953.169,00  7.953.169,00 

284         
0,00 

         
3.616.500,00  3.616.500,00 

Tesouro 7.087.360,00 2.172.000,00 3.583.000,00 6.204.233,12 37.550.000,00 19.334.700,99 75.931.294,11 

Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 44.000.000,00 25.448.174,70 69.448.174,70 

Total 7.087.360,00 2.172.000,00 3.583.000,00 6.204.233,12 81.550.000,00 44.782.875,69 145.379.468,81 

Investimentos 

100           68.877.230,76 68.877.230,76 

107             0,00 

125             0,00 

132             0,00 

250         2.000.000,00 1.395.380,39 3.395.380,39 

281         0,00 27.551.933,03 27.551.933,03 

284         0,00 355.000,00 355.000,00 

Tesouro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 68.877.230,76 68.877.230,76 

Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00 29.302.313,42 31.302.313,42 

Total 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00 98.179.544,18 100.179.544,18 

 



4 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 017/2018-COU, DE 5 DE JULHO DE 2018. 

 

TOTAL DA 
UNIDADE 

100 7.087.360,00 2.172.000,00 3.583.000,00 6.204.233,12 238.271.059,85 601.737.697,46 859.055.350,43 

107 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

125 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

132 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

250 0,00 0,00 0,00 0,00 46.000.000,00 15.273.886,09 61.273.886,09 

281 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 35.505.102,03 35.505.102,03 

284 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.971.500,00 3.971.500,00 

Tesouro 7.087.360,00 2.172.000,00 3.583.000,00 6.204.233,12 238.271.059,85 601.737.697,46 859.055.350,43 

Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 46.000.000,00 54.750.488,12 100.750.488,12 

Total 7.087.360,00 2.172.000,00 3.583.000,00 6.204.233,12 284.271.059,85 656.488.185,58 959.805.838,55 

 


